
Dük Peter Karpoş Haydutskite 

 

Hüner Şencan 

 

Karpoş, 1656 - 1689 yılları arasında yaşamış Makedonyalı bir haydut. Onlar “Haydutski-

te” diyorlar, fakat Osmanlıya isyan edip Avusturyalılarla işbirliği yapınca İmparator Leo-

pold-I, “Dük” unvanını vermiş kendisine. “Sizin haydut dediğiniz adam, bizim 

Dük’ümüzdür” demiş… Artık çok iyi biliyoruz ki, bu uygulama Batılıların eski bir taktiği. 

Olaylara, “Düşmanın muhalifi bizim kralımızdır” mantığı ile yaklaşıyorlar.  Bir onlar unvan 

vermişler, bir de biz… Makedonyalı Haydut’un unvanları çok. Tarihte iyiler ve kötüler hiç 

unutulmuyor.  

 
ir haydudun hikayesini yazmak ne ölçüde anla , bilmiyorum. 

Onlar her gün yeni  Bizim de bir z ge-

rekir .  

 

Unvanlarına bakalım: Haydut, Hayduk, Ayduk, Arambaş (Haramibaşı), Karpoş, Karpuz, 

Voynuk, Kont, General, Kumanova Çarı, Martoloz, Martolozbaşı, Kaya, Boulder, Strahil 

(Haydut), Kumanova Kralı, Anti-Osmanlı Devrimcisi, Dağ Despotu, Karabela, Karabaş, 

Karpos-i bî-Dîn, Lâîne, Kahr-u Tedmir-i Karpos, Sırp Sergerdesi, Notorius Hayduk, Baş 

Belası, Baleo et les Autres…   

 

Fiziksel olarak güçlü ve kuvvetli biri imiş Karpoş. Bu yüzden güya “kaya gibi adam” anla-

mında Karpoş deniyormuş kendisine. [Etnisite olgusu, yine nalıncı keserini kendisine doğru 

çalıştırıyor.] Batılılar, baş büyüklüğündeki dere taşlarını “bulder” olarak adlandırırlarmış. 

Kim bilir, “bulvar” kelimesi de oradan geliyordur.  

 

Toplumumuz  deyip geçer. Eskiden, moloz  

 yollar. Sonra .  kullan-

.  

 

Asıl adı Peter imiş bu vatandaşın, ama unutulmuş, kimse hatırlamıyor. Ben Peter oldu-

ğundan bile şüpheliyim. Peter, Petar veya Petre… Bu adı sadece İnternet kaynaklarında 

ve onu da büyüteçle ararsanız görürsünüz...  Herkes ondan Karpoş diye söz ediyor. Gü-

nümüz Makedonya’sının milli kahramanlarından biri. 2014 yılında Üsküp’teki Fatih Sultan 

Mehmet Köprüsü’nün hemen girişine bronzdan yapılmış at üstünde bir heykelini dikmiş-

ler. Kaidesiyle birlikte 8,5 metre yüksekliğinde… Beş yüz bin avroluk bu heykeli tam da 

aslına sadık bir şekilde yapmışlar. Yalın ayak, saç baş dağınık… Bir yağma börek görmüş 

olmalı ki saldırıyor veya bir yağmanın arkasından hızla kaçıyormuş gibi… Öyle okuyorum.  

 

Makedonlar bu adamı çok sevmişler, çok seviyorlar. Kurtuluş mücadelelerini başlatan 

önemli bir kişi olarak görüyorlar onu. Üsküp’te bir semte adını vermişler: Karpoş… Sonra 

yetmemiş, büyüyünce ikiye bölmüşler Karpoş-1 ve Karpoş-2 demişler. Arkasından Kar-

poş-3 gelmiş, Karpoş-4 olmuş. Böyle giderse Üsküb’ün adı yakında Karpoş olarak değişti-

rilir.  

https://mk.wikipedia.org/wiki/1655
https://mk.wikipedia.org/wiki/1689
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Haydudun bu kadar önemsenmesinin nedeni Osmanlıya örgütlü ilk kalkışmayı başlatan 

kişi olması. “Çeteleri”, “Çetnikleri” veya yerel dille, yörenin “banditlerini” etrafına topla-

mış, isyan bayrağını çekmiş.  Bunun için uzun bir süre beklemiş, Osmanlının zayıf zama-

nını kollamış. Gerçekleştirdiği kısa süreli kalkışmaya Karpoşovo Ayaklanması adı veriliyor.  

 

İkinci Viyana Muhasarası sonrasında Habsburg’larla aramız iyi değil… Habsburg’lar, gü-

nümüzdeki Avusturya’lılar. Aslında Avusturya’lılar ve Almanlar karışık… Avusturya İmpa-

ratorluğu Viyana başarısızlığından umutlanarak Osmanlıya savaş açmış. 1684 yılında “On 

Birinci Mâsum” adı verilen Papa, “Kutsal Birlik” adıyla çeşitli devletlerden oluşan bir itti-

fak oluşturmuş. Bu birliğe; Roma’daki Papa Devleti, Habsburg’ların Kutsal Roma İmpara-

torluğu, Polonya, Litvanya, Venedik ve Rus Çarlığı katılmışlar. Kutsal İttifak’ta dört devlet 

öne çıkıyor: Avusturya, Polonya, Venedik ve Rusya… Mahşer gününün dört atlısı gibi… 

Hani var ya… Hristiyanlıkta kıyâmetin alâmeti olarak ortaya çıkacağına inanılan şu “mah-

şerin dört atlısı”… Veya Kostantinepolis’in quadrigası… Bizans ve Roma devletleri, savaş 

sahnesine tek çıkmıyorlar, safları hep dörtlemeye çalışıyorlar… İttifakın öncü kuvveti, 

Kutsal Roma İmparatorluğu’nu temsil eden Avusturya’lılar / Habsburg’lular.  Avustur-

ya’lılar adım adım Belgrad, Niş ve Vidin şehirlerini işgal ederek vatan topraklarının içine 

doğru ilerlemektedir. Dört yıl sonra, 1688 tarihinde Belgrad şehri düşecek, Avustur-

ya’lıların eline geçecektir. Belgrad bu dönemde iki yıl Avusturya’lıların elinde kalır. Tâ ki, 

1690 yılında Fazıl Mustafa Paşa tarafından geri alınıncaya kadar.  

 

Düşmanın bir kolu cephededir, diğer kolu ise bütün Rumeli’de Sırp, Katolik Arnavut ve 

Bulgar çetelerini örgütlemeye çalışır. Yerel Hristiyan halkı Osmanlıya isyan etmeleri için 

teşvik eder, onlara vaatlerde bulunur.  

 

Bu dönemde Osmanlının kendine özgü tavrı var. Makedonya topraklarında yaşayan  yerli 

halkı, “Makedon ulusu” olarak görmüyor. Hristiyan teb’a; Sırplar, Katolik Arnavutlar, 

Bulgarlar, Ermeniler ve Yunanlılar... Makedonya’daki isyancılar; büyük ölçüde Katolik 

Arnavutlardan, Sırplar ve Bulgar Komitacılarından oluşmakta… Bu yüzden Osmanlı Kar-

poş’tan söz ederken onu bazen Sırp Sergerdesi, bazen de Bulgar Komitacısı olarak görür.  

 

Antik Makedonların küllerinden var olması ve yeni bir devlet olarak ortaya çıkması 

1940’lı yıllardan sonraki gelişme. Büyük İskender’den bu yana 2200 yıl geçmiş. Sonra, her 

nasıl olmuşsa… Bir zamanlar tarihte Makedonya diye bir devletin var olduğu hatırlanmış. 

Veya  hatırlanması gerekmiş… Yirmi birinci yüzyılda, Anadolu’da antik Hitit devletini ye-

niden canlandırmak gibi bir şey… “Olmaz, olmaz” demeyin, olur.  

 

Kutsal İttifak devletleri tarafından kışkırtılan komitacılar, kendilerini daha emniyette his-

settikleri için dağlık alanlara ve ulaşılması zor olan şehirlere çekilip buralarda örgütlen-

meye çalışıyorlar. Osmanlı, vahametin farkındadır. 21 Haziran 1689’da Kırım Hânı Selim 

Giray’a haber gönderir, yardımını ister. Doğru mudur bilmiyoruz, kendisine 75 bin altın 

verilir. Bunun üzerine Giray Han kuvvetleriyle birlikte 12 Kasım 1689’da Osmanlının top-
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lanma merkezi olan Sofya’ya gelir. Osmanlı orduları ve Selim Giray Han Avusturya’lıların 

yayılmasını önlemek için savaş planları ve savaş hazırlıkları yapmaya başlarlar.  

    

Kahramanımız Karpoş, gençliğinde bir maden işçisidir. Kratova şehrindeki altın ve gümüş 

madenlerinde çalışırken kendisine verilen ücreti az bulur. Bir grup arkadaşıyla işi terk 

ederek dağlara çıkar ve eşkıya olur. Onlar eşkıya demiyorlar,  “gerilla” sözcüğünü kullanı-

yorlar… Biz bu kişilere “komitacı” diyoruz. Yani “komiteler” kurarak, küçük gruplar oluş-

turarak soygunlar yapan, köyleri basan, insanları öldüren çeteler. Çete örgütlenmesi 

yapıyorlar. Her bir çetede 20-30 kişi var. Vur-kaç  taktiği ile insanları yıldırıyor, canların-

dan bezdiriyorlar. İnsanlar korkmuşlar; yalnız başlarına şehirler arasında seyahat edemi-

yorlar. Can ve mal emniyeti kalmamış. Batılı yazarlar “gerilla” terimini tercih ediyorlar, 

çünkü tarih boyunca isyancılar, hep “gerilla” olarak tanımlanmış. Fakat ne yapsalar boş, 

bu sözcük oturmuyor. Onun, anlı ve şanlı bir lakabı var. Haydutskite… 

 
Bir rivayete göre Kumanova n n Voynik köyünde do an Karpo  e k yas na sonradan 

dramatik hikayeler uydurulur. Bir  gün çal t  maden oca ndan köyüne giderken 

yolda önünü kesen Türkler taraf ndan soyulmu   da... ki çocu u varm  da siz 

kalm  da  Eflak bölgesine i  amaya m  gidiyormu , m , m Tarihsel bir hi-

kaye yaz yorsan z, bo luklar  ac kl  hikayelerle doldurursunuz.  

 

Makedon  var. Kar t r lmamas  gerekiyor. Birincisi Haydutskite Kar-

po , ikincisi Hristiyan Todorovski Karpo .  

194  y llarda ya am . Onun kinci Dünya Sava  s ras nda etkin bir ki i oldu unu 

görüyoruz. Atas , Haydutski Karpo tan da etkilenmi  olabilir. Makedonlar n gözünde 

Karpo kisine de ba l l k, sayg  gös-

terirler. kisini de önemserler.  

 

Osmanl n n son zamanlar nda Üsküp Belediye ba kanl  yapan As m Bey, Peter Kar-

po  söz edildi i zaman Karpuz diye anarm  kendisini. Sadece o de il, bir çok Os-

manl  kaynaklar nda Karpoz veya Karpuz diye yaz l rm  ad . Üsküp te tan t m 

Türk kökenli eski Kültür Bakan  Güner Bey de onun Türkler taraf ndan Karpuz diye 

an ld n  söylemi ti. lginç  nsanlar m zda, ye tabir vard r ama 

Karpuz  kelimesi tek ba na lakap olarak kullan lmaz. yle bir bilgi var: 

Makedonlar geni  ve k rm z  suratl  ki ilere Karpo    Bir Makedon 

sitesinde ise, i man ve kavun renkli yüze sahip ki ileri Karpo  diye anarlar

görü üyle bize at fta bulunuluyor. Ku kusuz, merak ediliyor çin, kendisine bu lakap 

verilmi tir . Karpo  veya Karpuz lakab n n verilme nedenini hiçbir zaman re-

nemeyece iz. O yüzden herhangi bir yak t rma yapmayaca m, çünkü elimizde kan t 

yok.  

 

kmaz sokakta oyalanmaktansa ben kelimenin etimolojik köklerini ara t ray m daha 

Farsçadan geçmi . Farsças  

Harp Muhtemelen Farisiler de Hintlilerden ald lar. Hintçesi kirbâs imi . Türk-

ç rba  kelimesini hat rlayal m.  imdiki Yunan ba bakan n n ad   Çipras  

Kirpâs, Çirpas, K rba  kelimeler de il. Yunan ba bakan  da bir Karpo  

 Art k hangisini yak t r yorsan z. Kelimenin etimolojisi konusunda 

edindi . Çok oynak ve çok esnek  Nereye çekerseniz 

oraya gidiyor, yerimden k m ldamam  demiyor. Harf dü üyor, harf al yor, sürekli es-
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niyor. Yunanl lar bu kelimeyi Perslerden alm lar ve meyve  anlam nda kullanm lar. 

Çocuklar na isim olarak vermi ler. Örne in Yunan tanr s  Zefiros un o lunun ad  

Karpos  Balkanlarda meyve isimlerinin insanlara ad olarak verilmesi yad rganmaz, 

normal bir uygulamad r. Ki ilere Limon, Elma gibi adlar verilebiliyorsa Karpuz ad  

niç     

 

Avusturya ordusu Osmanlı topraklarını işgal ederek yavaş yavaş Balkanlara doğru inmek-

tedir. Bu arada çeteler dağlık ve ormanlık arazilerde saklanmakta, bir türlü yakalanama-

maktadır. Halk çaresiz, yetkililer acz içinde kalmışlardır. Sultana, yani İkinci Süleyman’a 

bir teklif götürürler. “Efendim, eşkıya dağ başını tutmuş, ormanlarda saklanmaktadır. 

Böyle kritik zamanlarda bunları dağ veya ormanlardan ovaya indirmenin tek çaresi var-

dır. Bir genel af ilan etseniz ve bu eşkıyaları Martoloz olarak devlette istihdam edeceğini-

zi söyleseniz de, bunları böylece kontrol altında bulundursak. Bunlar eğer düzenli maaş 

alacaklarını öğrenirlerse isyan etmekten vazgeçerler, şehirde aileleri ve akrabalarıyla 

birlikte yaşarlar. Kasaba halkı da böylece rahat eder.” Sultan kuşkuludur. “Acaba…” der… 

Fakat vezirleri sultanın üzerine giderler. “Efendimiz hiç merak etmesinler, biz onları yine 

tarassut altında bulundurmaya devam edeceğiz.” Zevât-ı kirâmın başka seçeneği yoktur. 

Sultan Süleyman birkaç gün düşünür gibi yapar ve sonra teklifi kabul eder.  

 

Rumeli’ye duyurucular, tellallar gönderilir. Yer gök, davul zurnalar eşliğinde tellalın çığırı-

şıyla inler. “Ey, Ahâli! Duyduk, duymadık demeyiniz. Padişah efendimiz genel af ilan etti. 

Kim gelir, Sultanımıza bîat ederse affedilecek ve kendisine martolozluk görevi verilecek-

tir. Bundan böyle kendisi ve ailesi güvence altında olacaktır.” 

 

Haydut Karpoş; haberi tez elden alır, fakat hemen kanmaz. Arkadaşlarına “Bir süre ge-

lişmeleri izleyelim” diye talimat verir. Günler geçtikçe gevşeme olur. Dağ tepelerinde 

yaşamaktan bitap düşmüş çete üyeleri birer ikişer ovaya inmeye ve mutasarrıflara teslim 

olmaya başlarlar. Kendilerine hemen üst baş verilir, martoloz olarak görevlendirilirler ve 

ilk aylıklarını da peşin alırlar. Gerilim azalmaya, insanlar rahatlamaya başlamıştır. Giderek 

teslim olanların sayısı çoğalmaya başlar. Karpoş arkadaşlarına “Biz de gidip teslim olalım. 

Fakat benim işaretimi bekleyin. En küçük bir olumsuz gelişme karşısında hemen emrim-

de olacaksınız” der. Yirmi arkadaşıyla birlikte Üsküp şehrine iner ve zabıtaya teslim olur.  

 

Karpoş, eşkıyanın başıdır. Onu düz Martoloz yapmak racona uygun düşmez. Eskiden ol-

duğu gibi, onu yine başkan yapar-

lar ve kendisine yüksek ücret 

öderler. Şimdiki unvanı Martoloz-

başı’dır. Bir rivayete göre Kösten-

dil, Sirişnik ve Radoviş bölgelerinin 

sorumluluğu kendisine verilir. Si-

lahtar Mehmet Ağa’ya göre ise, 

önceleri Bulgaristan’daki Dospat 

bölgesinin Voynuk’u iken sonraları Sofya, Veles, Doyran, Köstendil ve Nevrokop şehirle-

rinin güvenliğinden sorumlu tutulur.  Siz şöyle anlayın… Edirne, Kırklareli ve Tekirdağ 

illerinin emniyet amiri… Geniş bir bölgenin emniyetinden artık o sorumludur. Martoloz-

Şekil 1. Martolozbaşı olarak atanma belgesi. 

http://pages.rediff.com/search/Sofia?red=1
http://pages.rediff.com/search/Veles_%28city%29?red=1
http://pages.rediff.com/search/Dojran?red=1
http://pages.rediff.com/search/Kjustendil?red=1
http://pages.rediff.com/search/Nevrokop?red=1
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başı veya Emniyet Amiri… İlk aylarda işler iyi gider. Süslü elbiseleri ve iyi bir maaşı vardır. 

Fakat, ay sonunu beklemek zorundadır. Aylar birbirini izler… Uzun zaman geçmemiştir ki 

Martolozbaşı Karpoş, bu yeni hayatın ona göre olmadığını fark eder.  

 

Memur gibi hareket etmek ve birilerine şehrin emniyet durumu hakkında sürekli raporlar 

vermek işine gelmez… Ay sonunda cepteki para suyunu çekmekte, eskisi gibi rahat hare-

ket edememektedir. “Bu ne yaa…” der. “Maaşla mı geçineceğiz…” Martolozbaşı Kar-

poş’un eski alışkanlığı depreşir. Ufaktan, ufağa esnafa yüklenmeye başlar. “Akşam bizim 

eve bir kuzu gönder…” “Sana vergi getiriyorum, bana her ay şu kadar akçe bağışlayacak-

sın.” “Sen zenginsin, bu kadar parayı ne yapıyorsun. Bizi gör…”.  Bu minvalde söylemler 

ve gelişmeler. 

  
 ama hayal edebiliyorsunuz. Belki ç  Tevâtür 

yle pazarlanan, 

olan bilgilere   bir tarih r-

sek çürütmeye devam edebilirler  orum, duy

ndeyim.   

  

Esnaf, martolozların ve Martolozbaşı Karpoş’un yaptıklarını zabitana haber verir, şikayet-

te bulunur. Bunun üzerine Karpoş Konak’a çağrılır ve uyarılır. “Arkadaş, yapma… Ayıp 

oluyor. Bak, sana maaş bağladık. Hem arkadaşlarından daha fazla alıyorsun. Bu iş, devlet 

işidir. Sen de Devlet-i Âliye’nin bir mensubusun. İnsanlarımızı üzmeyelim.” denir. Karpoş 

inkar eder. “Kim o şikayet eden... Hepsi yalan… Bunlar, beni çekemeyenler. Martolozlara 

düşmanlık besleyen kişiler… Onları yakalarsam ben ne yapacağımı biliyorum.” der, kız-

gınlık gösterir, küfürler eder.  

 

Aradan bir süre geçer. Ortalık biraz sakinleşir… İçerisi tam yatıştırılmışken kuzeyden kötü 

haberler gelmeye başlamıştır. Avusturya ordusu ilerlemeye devam etmektedir. Kar-

poş’un kulakları kirişte, gelişmeleri takip etmektedir. Beklediği ve aradığı Osmanlı devlet 

erkanının yüzünü dışa çevirmesi, kendilerini ihmal etmesidir. Arkadaşlarına haber gönde-

rir. Esnafın ve  reaya’nın üzerine daha fazla gitmeye ve hep birlikte güpegündüz şehir 

içinde eşkıyalık yapmaya başlarlar.  

 

Feryad-ü figan artmış, insanların ağızlarından emdikleri süt burunlarından gelmeye baş-

lamıştır. Bunun üzerine Üsküp komutanı Mahmut Paşa süvari bölüğüne emir verir, “Gi-

din… Derdest edip getirin” der. Martolozbaşı Karpoş, süvari bölüğünün yola koyulduğunu 

haber alır. Aceleyle toparlanarak 40 arkadaşını yanına alır, tekrar dağa çıkar. Hiç vakit 

kaybetmez; Köstendil, Kratova ve Eğri Palanka civarındaki kasaba ve köylere haberciler 

gönderir. İnsanlara, “isyanın başladığını silahlanarak kendilerine katılmalarını” söyler. 

Avusturya’lıların bölgeye girmesinden ve Karpoş’un isyanından umutlanan bir takım köy-

lüler, demirci esnafı, kilise rahipleri ve bir kısım madenciler toprağa gömdükleri silahları 

çıkararak mermileri namlunun ucuna sürerler. İsyan eden küçük gruplar köyden köye 

gezerek birleşirler, daha büyük gruplar haline gelirler. Nâralar atarak, şarkılar söyleyerek 

Kriva Palanka’ya doğru yola koyulurlar.  
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Kriva Palanka isyancıların toplanma merkezi olmuştur. Üç yüz kişi o şehirde, 500 kişi bu 

şehirde ve 1000 kişi Karpoş’un yanında… İsyan yaygınlaşmaya ve katılım artmaya başla-

mıştır. İsyancılar sürekli sayıları konuşmaktadırlar. “Bin beş yüz kişi olduk…” “Şimdi iki 

bine ulaştık…”  Gerçek sayıyı kimse bilmiyor. Karpoş, çevresinde bağırıp çağrışarak nü-

mayişler yapan eşkıyaya kurtuluş ve gelecek vadeder. “Avusturyalılar geliyor,  onlara 

katılacağız. Güzel günlerimiz olacak” der.   

 

Mahmut Paşa’nın süvari bölüğü haydudu yakalamak için iki gün içinde Radoviş’e ulaşır. 

Fakat kendisini yakalayamaz. Kuş uçmuş, kuş kaçmış, kuşun memuriyet görevi artık sona 

ermiştir. Bundan böyle, Üsküp halkı Karpoş’a yeni bir lakap takar: Arambaş Karpoş… 

Karpoş nankörlük etmiş, haramzâde olmuştur. Yediği ekmeğe hıyânet etmiştir. Harâmîlik 

yapmıştır. Artık hem Haydutski, hem de Haramîdir.  Cürümleri katmerlenerek artmıştır. 

Üsküp halkı ve devlet yetkilileri büyük öfke içindedirler. “İnsan değil bu” derler. “Biz ha-

miyet ettik, o anlamadı, yediği ekmeğe tükürdü,  melun adam.” diye konuşurlar.  

 

 Haziran 1688… Avusturyalılar Belgrad'a girerek şehri zapt ederler. Yüzden fazla 

taş minareyle süslü “Beyaz Şehir” artık işgal altındadır. O dönemin Doğu Slav toplulukla-

rında kulaktan kulağa dolaşan bir menkıbe dikkati çeker: “Bir gün gelecek, bir kahraman 

çıkacak … Hörgüçlü devesine binmiş, yanında diğer yabancı hayvanlarla birlikte, gururla 

şehrimize girecek… Bizi Türklerin hegemonyasından kurtarıp özgürlüğümüze kavuştura-

cak...” Ve güya öyle olur, bu menkıbe gerçekleşir… Avusturya İmparatorluğu’nun subayı, 

General Piccolomini bir deve üzerinde, yanında eşekler ve omuzunda papağan kuşlarıyla 

birlikte törenle şehre girer.  Yerli Sırp halkına silahlanarak kendilerine katılmalarını söy-

ler.  

 

Masal masal,   

Osman nazîredir. Develere , deve

nmektedir  

 

Yaklaşık bir yıl sonra Niş şehri düşecektir. Belgrat ve Niş şehirlerinden kaçıp canını kurta-

ran Müslümanlar zorunlu  olarak hicret yollarına düşerler.  

 
Bi a dedelerimizin ve nenelerimizin muhaceret hikayeleriyle büyü-

dük Rahmetli nenem bir gün , gözleri nemli anla  uhâceret garip 

gureb . 

olursun.  çamur-su demez, haftalarca yürürsün.  

 

Avusturya’lılar güneye doğru ilerlerken tek bir hat boyunca inmiyorlar. Geniş bir cephe-

de, bütün bölge şehirlerini ele geçirerek geliyorlar. İstiyorlar ki arkalarında zapt edilme-

miş herhangi bir şehir, kasaba veya köy kalmasın. Vidin şehrine, Bender’e, Hotin’e, Özi’ye 

ve Adriyatik kıyılarına bölükler ve ordular gönderiyorlar. Tam bir silme, tam bir süpürge 

harekatı... Çok kararlı bir şekilde geliyorlar, marşlar söyleyerek “Osmanlıların kökünü 

kazıyacağız” diyorlar. Bir şehre 5000 asker, öbürüne 8000…  Ve büyük şehirlere ise kuv-

vetlerini birleştirerek bütün güçleriyle yükleniyorlar… 
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Üsküp’lüler Belgrad ve Niş’in düşmesini endişeyle izlerler. Şehre, öküz arabalarına do-

luşmuş binlerce bitkin insan gelmekte ve bu insanlar ağır aksak ilerleyerek Sofya’ya doğ-

ru yollarına devam etmektedirler. Niş şehrinin düşmesinden daha bir ay geçmemiştir ki, 

“hicret” bu kez Üsküp halkının  mukadderatı olarak ortaya çıkar. Şehrin, altıncı yüzyılda 

yapılmış olan Gradişte Kalesi yıkık olduğundan savunma kabiliyeti bulunmamaktadır. Bu 

yüzden Osmanlı düşmanı şehir dışında karşılamaya karar verir.  Üsküp halkına haber 

verilir, her ihtimale karşı şehri boşaltmaları istenir.  İnsanlar üzgün ve çaresizdirler. Kay-

bedecek zamanları yoktur. Öküz ve at arabalarını koşarlar, hızlıca zarurî eşyalarını yükle-

yip yollara koyulurlar… Kimin nereye gittiği belli değildir… Acıklı bir “hicret yolculuğu” 

daha başlamıştır… İlk hedef Sofya’dır… Orada mı kalınacaktır, yoksa başka yerlere mi 

gidilecektir,  kimse bilmez…  

 
Bu noktada, ress  

 cret olgusunu ve 

1689 Hicretini ecek hikayeler r-

dimi ummâna döktüm, âsumâna inledim deyip unutacak m  

 

Arambaş Karpoş Ağustos ayından itibaren adamları vasıtasıyla gelişmeleri günü gününe 

takip eder. Niş’in düşmesi, Üsküp’ün boşalması, Mahmut Paşa komutası altındaki Os-

manlı ordusunun şehir dışında düşmanı karşılamak için hazırlık yapması…  

 

Avusturya ordusu da hazırlık yapmaktadır. İmparator Leopold-I Osmanlı Devletinin Koso-

va eyaletini ele geçirme görevini İtalyan asıllı asker, general Piccolomini’ye vermiştir. 

Avusturya generali Kosova şehirlerini ele geçirmek ve Osmanlı ordusunu yenmek için 

cephane tedarik etmekte, askerlerini dinlendirmekte ve özellikle gıda stoku yapmaktadır.  

 

Ağustos ayının başında Avusturya ordusu Kosova topraklarına giriş yapar. Önce Priştine 

daha sonra Prizren şehirleri zapt edilir. General Piccolomini, Priştine’de eski Üsküp Baş-

piskoposu Katolik Arnavut Peter Boğdanî ve Sırp patriki Üçüncü Arsenye’nin etrafında 

toplanan 5000 isyancı haydut tarafından karşılanır. Hurrâ naraları altında şenlikler dü-

zenlenir, din adamları boyunlarındaki haçlarla kendisini kutsarlar, büyük kurtarıcı olarak 

görürler.  

 

s

... Bu rakamlar üzerinde çok oy

ise daha , kendi   göre 

rakamlarla oynuyor. a ,  Ne fark  

 

Piccolomini, kendisini karşılayan İpek şehrinin eski Patriki Arsenye’ye İmparator Leopold-

I tarafından Dük unvanı verildiğini bildirir. Patrik ve Dük… Nitekim bir süre sonra, Haydut 

Karpoş’a da Dük unvanı verilecektir.  

 
erilmesi bir tür motivasyon o-

pos  ? Yoksa ge-

rek mi duyul ?  u-
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su,  ve din 

  

 

General Piccolomini, Katolik Papaz Boğdanî ve Sırp Patriki Arsenye Priştine şehrinde bir 

araya gelip kutlama adına, “kuzu çevirme” partisi verirler…  Ve oturup plan yaparlar, yerli 

halkı nasıl isyan ettiririz diye. Piccolomini, eşkıyalara ulaştırılmak üzere onlara silah, yiye-

cek ve para yardımı vaadinde bulunur. Subaylarına emirler verir, yardımın hemen ger-

çekleştirilmesini sağlar. Böylece, yerel liderlerin gönülleri memnun edilir. Liderlerin arka-

ları sıvazlanmış, ellerine silah tutuşturulmuş, ceplerine bir miktar para konmuştur.  

 

General Piccolomini, kendi ordusuna katılan Peter Boğdanî’nin 5000 askeriyle birlikte 

Prizren’e yönelir. Toplamda 15 bin kişi olmuşlardır.  Bu ordu, Kutsal İttifak’ın kutsal dava 

uğruna savaşmaya ahdetmiş olan askerlerinden oluşmuştur. Papaz Boğdanî, Prizren’e 

elindeki Kutsal Haç bayrağını sallayarak girer. Vücutlarına, büyük kırmızı haç işareti bulu-

nan beyaz gömlekler giymişlerdir. Prizren’de yerli Hristiyan halk tarafından tantana ve 

şâşaa ile karşılanırlar. Avusturya ordusu, Katolik Arnavutlar ve Sırplar şehirde yaşayan 

çok sayıda Müslüman aileyi kılıçtan geçirirler. Az sayıda Müslüman dağlara kaçarak can-

larını kurtarır. Tarihçi Tahir Efendi’nin bildirdiğine göre Prizren saldırısından ancak 60 aile 

hayatını kurtarabilmiştir.  

 

Avusturya ordusu Prizren’de oyalanmaz, Kaçanik’e doğru ilerler. Yazdıklarına bakacak 

olursak Kaçanik’te kaleyi koruyan küçük bir Osmanlı birliği 15 bin kişilik derleme Avus-

turya ordusu karşısında direnemeyeceklerini anlayarak gece yarısı “ricat etmişlerdir”. 

Kaynaklarda Kaçanik Kalesinde 150 asker bulunduğu söyleniyor, doğruysa… Başka kay-

naklarda ise “ricat” olmadığı, küçük çaplı da olsa bir çarpışma yaşandığı, hatta Arambaş 

Karpoş’un destek vermek üzere adamlarının bir bölümünü Kaçanik’e yönlendirip  Avus-

turyalılarla birlikte savaşmalarını temin ettiği yazılı...  

 
nlar. Verilen bilgiler  

 

Piccolomini 24 Eylül’de Kaçanik Kalesini zapt eder. Haydut Karpoş eğer bir kısım adamla-

rını göndermişse onlar da Kaçanik’te Avusturya ordusuna katılırlar. General Piccolomini 

zapt ettiği tüm şehirlerde olduğu gibi burada da şehir halkına davetiye çıkarır, kendi or-

dularına katılmalarını ister. Kaçanik Kalesi, Avusturya ordusunun Üsküp’e saldırmak için 

hazırlık yaptığı son toplanma yeridir. Piccolomini’nin kendi ordusu 8000 kişi civarında ise, 

buna 5000 civarında Katolik Boğdanî’nin adamları, Arsenye’nin adamları, çevre köyler-

den gelen diğer isyancılar ve Karpoş’un adamları katılırlar. Neredeyse 16 bin kişilik bir 

kuvvet olmuşlardır… Avusturya ordusu derleme niteliğinde bu Kutsal İttifak gücüyle Üs-

küp kapılarına dayanır.    

 

Üsküp büyük bir merkezdir. Avusturyalılar “girmek kolay olmayabilir” diye düşünürler. 

Bu nedenle çevre kasabalarda yaşayan Bulgar vatandaşlarına haber gönderirler. Kendile-

rine katılmalarını, destek vermelerini isterler. Avusturya’lıların güneye indiklerini görüp 

isyan eden “kalkışmacılar” bu iş için biçilmiş kaftandır. Piccolomini bölgedeki komitacılar-
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la irtibat kurar, onlardan kendi ordularına katılmalarını ister. Makedonya’daki Müslüman 

halk ise, çeteleri “bandit” veya “çetnik” olarak adlandırmaktadır. Bunlar vur-kaç hırsızla-

rıdır.  

 

Günümüzde Amerika l - esintilidir 

ve onlar bölge harâmilerin-

den dev . 

 
 a-

var: Karbatsche. r-

lar.   

a-

bul ederim. 

yorlar ama 

B

örgülü, özel ya-

.. Almanlar ülkelerinde bugün bile 

Koo rlar  

 

Üsküp şehri, Kosova eyaletinin başkenti ve en büyük yerleşim yeri. Şehrin savunma göre-

vi Mahmut Paşa’nın üzerindedir. Ne kadar askeri vardı bilmiyoruz. Halkın büyük bir kısmı 

şehri boşaltmış olduğundan Mahmut Paşa kendi kaderiyle baş başadır. Askerlerinin sayısı 

belki 3000 belki 5000 kişi. Günümüzdeki Üsküp İlahiyat Fakültesi’nin bulunduğu bölgede 

Lepençe Nehri kıyısında küçük bir çarpışma olur. Osmanlı 100 şehit verir ve 200 kadar 

kişi de esir düşer. Mahmut Paşa daha fazla zayiat vermek istemez, dağlardaki ormanlık 

araziye doğru geri çekilir. Makedonların yazdıkları doğru ise Mahmut Paşa o gece Picco-

lomini’ye fark ettirmeden adamlarını yeniden organize eder, civar köylerden yedek kuv-

vet tedarik eder ve ertesi günü 5000 kişilik bir kuvvetle yeniden Üsküp’e geri döner. Pic-

colomini şaşırmıştır, fakat o da kendi oyununu oynar. Beraberinde getirdiği 10 topla şeh-

ri yoğun salvo atışına maruz bırakır. Yer yer yangınlar çıkar, şehir yoğun duman altında 

kalır. İkinci Bayezid’in damadı Yahya Paşa’nın yaptırmış olduğu Ulu Cami’ye isabet eden 

gülleler kubbeyi çökertir. Bezistan’ın kubbeleri darmadağın olmuştur. Hamamlar, camiler 

ve kervansaraylar delik deşiktir.  Alevler bulutlara kadar yükselir, gökyüzünü koyu bir is 

ve duman kaplar. Şehir harâbe haline gelmiştir.  

 

Bu noktada,  

ö-

 biraz 

Kimi kaynaklarda ikiye bölünerek r-

 , Mahmut Pa  te orduyu yeniden toparlamaya ça-

 söylenir.    

 

Piccolomini Üsküp’ün kapısına dayanmıştır ama hücuma geçmeden önce şehrin durumu 

hakkında bilgi sahibi olmak ister. “Albay Çaki” isimli bir adamını ortalığı kolaçan etmesi 

için şehre gönderir. Çaki gizlice şehre girer, şaşkınlık içindedir. Şehir tamamen boşalmış-

Şekil 2.Koorbaş Karnavalı.  http://www.fischer-
oberschwaben.de/Fasching/karbatschetop.jpg 
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tır. İnsanlar top sesleri nedeniyle ürküp kaçmış olduklarından ortalıkta kimseler yoktur. 

Piccolomini’ye “şehrin boş ve işgal edilmeye müsait olduğunu, dükkanların gıda ve diğer 

malzemelerle dolu olduğunu”  söyler. Fakat önemli bir “detayı” atlamıştır. Şehrin sokak-

larında “veba mikrobunun” kol gezdiğini…  

 
 ka-

özünüzü 

kim duyacak.  

 

Piccolomini Ekim ayının son günlerinde ordusuyla birlikte Üsküp şehrine girer. Ürkek, 

tedirgin ve sessiz bir giriştir bu. Kendisini ne karşılayan vardır, ne de korkup kaçacak kim-

se… Askerler şehri yağmalarlar. Her taraf yanık kokusu içindedir. Binalar yıkık dökük ve 

yollar molozlarla kaplıdır,  yürünecek halde değildir. Cennet bahçeleriyle kıyaslanan güzel 

Üsküp, şiddetli bir deprem geçirmenin kabusundan uyanmış gibidir. İşgalci Piccolomini, 

manzaranın dehşeti ve vahameti karşısında bunalmış, sevinememiştir bile. Oturur İmpa-

rator Leopold’e bir mektup yazar ve şunları söyler: “Üsküp Prag kadar büyük bir şehir. 

Şehirde kale duvarları ve su hendekleri yok, bütünüyle terk edilmiş. İnsanlar değerli eşya-

larını yanlarında götürmüşler. Fakat erzak ve malzeme açısından zengin. Sokaklarda yüz-

leri korkudan kireç kesilmiş, yoksul birkaç kişiden başka kimse yok. Gece boyunca alarm 

halinde olduk. Komutayı Albay Strasser’e verdim. Burada kalmam doğru olmayabilir. 

Dört beş gün içinde düşman orduları geri gelebilir. …  … … İstemeyerek de olsa, şehri 

yakmaya karar verdim.”  

 
Mektupta, üçlü noktalar  bölüm,  n 

yak ma  Tam bir fabrikas Güya 

Mektupta v  etme  yoksa 

yazmay   

 
Üsküp kimilerine göre 25-26 Ekim tarihlerinde iki gün; kimilerine göre ise 26-28 

Ekim tarihlerinde n-

ler de var. 

Un , Bu 

eylem için d  resmen  

 

  öyle iki gün, üç gün sürmez. Üç gün yan-

sa,  etkileri san landan çok 

y   çin için ve derin-

den asla Sözüm ona, i

n bedeli tam bu sürenin sonunda tüm bölgenin bütünüyle 

D  küllerin al  kalan kor 

parça i-

a r-

ü  alevini söndürmek  z-

izlemeye almak  gerekiyor. r-

dik ve unuttuk Altm güzel Üsküp, yakma 

ndan sonra eçirilince 

az sa  hr  ama bu çabalar fazla sonuç 
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verme  Üs  her halükarda gariban bir ehir  ol-

maktan kurtula   

 

 Bilmiyoruz. Makedon 

Avusturya  nede-

niyle  urrâ Bu söy-

lenceler, tevatür dolgusu rmak, , 

karmak gerekiyor.  

 

 Piccolomini , yoksa öç almak için mi? 

Muhtemelen her ikisi için  

Fakat Vodna D  ne demek oluyor... Neron, 

Roma  de s-

  hurrâ! nâ ücüne gider, 

u-

ini Prizren e-

i-

Güya ve-

 da onda . 

t  olursunuz. 

  

 

Piccolomini öldükten sonra, Prizren’deki St. Levisja kilisesinin mezarlığına gömülür. St. 

Levisja kilisesinin onuncu yüzyılda yapıldığı, on üçüncü yüzyılda Katedral haline getirildiği 

ve 1455 yılında ise Fatih Sultan Mehmet tarafından camiye dönüştürüldüğü belirtiliyor. 

Piccolomini Prizren’i zapt edince camiyi tekrar kilise yapar ve ölünce bu kiliseye gömülür. 

Dini yapının kaderi ilginçtir. Sürekli kimlik değiştirir. Bir kilise, bir cami… Sonra tekrar 

kilise, tekrar cami… Yapı günümüzde kullanıma kapalıdır, koruma altına alınmıştır…  

 
Kosova hükümeti Müslümanla  e yâre, ne de 

re Piccolomini ilisesi, bizim Fethi-

ye Camii  haziresinde sessiz    Bir tara-

 ,  lânet  dua  u  

 

Piccolomini Üskü ü  yerle bir etti... Bunu b

Engelberto d'Ugo Piccolomini, Giovanni Norberto Piccolomini, Octavianus Piccolomi-

ni; Enea Silvio Piccolomini mi? Yazarlar daha çok sonuncusu üzerinde duruyorlar.  

Silvio Piccolomini, iye  do umunda verilen ilk ad a-

e-

talyan soylu zâdesi o zamanlar Roma mparatorlu unu 

temsil eden Avusturya rallik hizmetinde bulunmu .  

 

B Piccolomini, s gönlünün ruh titre imlerine kadar ba

tan a a   güdüsüyle hareket eden bir ki ç Sava l-

...  Bizimkiler ona Pikilâ . Çünkü, bu telaffuz biçimi dilimize daha 

kolay... Bundan sonra Pikilâmi diye yazaca   Ona, pekala 

ickname bizim lakap imiz bir adla da hitap edebilirim: Piki  

Sen benim Ba üzel ehrimi yak, ben sa   
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u ü ç

. Ordusundan, asker veya haydut ba ka ö  ? Sonradan ehre dönen 

4000 ki ilik veba ya yakalanan ba ka kimse   Meselâ 

Karpo erbetli miymi ? Üsküp yang n , u 

veba  denen mikrobu çak gibi kesip   söylüyor,  

Ben durumu hiç öyle görmüyorum... Yakma  hadisesi, Kutsal Roma mparatorlu una 

mensup  do u tan gelen özelli Yakma,  n

Söylemleri; hep Y  olmu arif  Y hadsiz 

ve he  Ya  

 

Piki, Dokuz Kasım’da Prizren’de öldüğünde  Osmanlı askerleri boş durmuyorlardı. İştip’te 

Mahmut Paşa idaresinde toplanmışlar, ileri harekat için hazırlık yapıyorlardı. Sayıları 

6000’e ulaşmıştı.  Bu şehirde de önemli bir savaş olacak ve şehitler verilecekti. Bu kez, 

Piki’nin yerine geçen Holştayn İştip’i yıkacak ve şehri ateşe verecekti. Onlar sadece Üs-

küp’ü değil, İştip’i de yakmışlardı. Eğridere’yi ve Kaçanik’i yaktıkları gibi… 

 

Dokuz Kasım tarihi bir başka açıdan daha önemli… Osmanlı, Üsküp’ün düşmesinden son-

ra kaygılıdır. Devletin başına geçecek güçlü bir sadrazam aranmaktadır. Yapılan istişare-

ler sonucunda Sakız Adası muhafızı Fazıl Mustafa Paşa bu iş için uygun görülür.  9 Kasım 

1689 tarihinde yayınlanan bir hattı Hümayun ile Edirne’ye davet edilerek kendisine Sadrı 

Âzâmlık görevi takdim edilir. Paşa göreve geldiğinde 52 yaşındadır. Padişah İkinci Süley-

man, Köprülü Mehmet Paşa’nın küçük oğlu Fazıl Mustafa Paşa’ya net bir hedef verir: Niş 

ve Belgrad’ı geri al, Avusturya ordusunu Tuna’nın öbür yakasına at… 

 
Piccolomini öldü üne göre, Karpo e-

lim. Kaynaklarda Aramba  Karpo iki ay öncesine ka-

dar Martolozba

 yakla , parsa-

  Bir dü ay  Köstendil bölgesinin 

iz e , isyan eden bir  

oluyorsunuz  Tarih tekerrürden ibaret sözü bo  de il  
 

 

Piccolomini’nin Kosova’ya girip Priştine şehrinde otağ kurduğu zamana geri dönelim. 

Hatırlayın, Avusturyalı general, Arnavut Boğdanî ve Sırp Arsenye ile görüşerek yerel halkı 

örgütleme çalışmaları yapmıştı.  Onların bu girişimlerine ilk cevap veren, ilk harekete 

geçen kişi Karpoş olur. Karpoş o sıralarda Martolozbaşı olarak görev yapmakta, Radoviş – 

Köstendil arasında gezerek sözüm ona asayişin berkemâl olmasını sağlamaya çalışmak-

tadır. Haydut, mahşerin üç atlısı Piki, Boğdanî ve Arsenye üçlüsünden gelen işareti alınca 

zamanın geldiğine hükmeder. Artık “kalkışma” zamanıdır. İsyanı Köstendil’de ilan eder, 

fakat toplanmak için Kriva Palanka şehrinin daha uygun olacağını düşünür.   

  
, yeri... 

Savunmaya müsait ve ...  

askeri garnizon olarak  iken ü-

.. ileri karakol ve gözetleme merkezi 

olarak  .  Kale nin günümüze sadece  ... 
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G Arkeoloji Müzesi nde korunma al-

  ne iyi olurdu.  

 

Arambaş Karpoş, güçlü kaleye sahip olduğu için isyanı Kriva Palanka şehrinden başlatma-

ya karar verir. İlk hedef, şehirdeki taş kaleyi ele geçirmek ve oradaki askerleri bertaraf 

etmektir. Çevre köylerden gelip kendisine katılan çok sayıda haydutla birlikte bir tepenin 

üzerine kurulmuş olan taş kaleyi muhasara eder. Haydutlar güruhu, tüfek atışlarıyla kale 

içindeki Osmanlı askerlerine göz açtırmazlar.  

 

Kaleleri ele geçirmenin değişik yöntemleri vardır. Bunlardan biri, yangın çıkarmak insan-

ları kaleyi teslim etmeye zorlamaktır. Karpoş ve adamları, bu konuda her türlü yönteme 

başvururlar ve istedikleri sonucu elde ederler. Osmanlı askerleri dayanamamıştır, kale 

düşer. Bütün savaşlarda olduğu gibi, yine şehitler, yine yaralılar vardır... Acı ve ıstırap 

feryatları yükselir, gözyaşları sel olur akar…. Haydutların bu kaleden altı top ve çok sayıda 

silah ele geçirdikleri belirtiliyor. Arambaş Karpoş için silah, “güçlenmek” demektir ve 

“cesaretin artması”…  

 

Eğridere düşünce, harâmîler iki gruba ayrılırlar. Bir bölümü Üsküp’ün 35 km kuzeydoğu-

sunda bulunan Kumanova şehrine yönelirken, diğerleri Kratova yolunu tutarlar.  

 
Kriva Palanka ve Kratova ehirlerinden söz etmi ken bu 

 oluruz. Bu 

, bölgedeki di e lli-

e sahip. 

giri  

kar  

ü-

çük bir sütünce var. 

Bu sütünce, sanki 

mezar ta a-

kat mezar ta e-

il... Tepeli inde bir 

yumru var ve üzerin-

de silinmi  . 

Bu ta  ne ola ki, di-

Derken, zda bir papaz beliriyor. Sizin m  gözlerle ta incele-

di inizi görünce ba

s  Muhammed 

 oldu u bir tür izin belgesidir. Bu izin saye i-

, bizi dini uygulamalar çi-

nizden, Hangi ka  sütün-

ceden daha de Karpo Papazlar is birli i 

 ra men Os

i i berat ta   

n nterneti, ara n a  a-

mimi bir dürüstlükle dünyaya ilan etmi ,  ihkâk-   
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İkiye ayrılan kuvvetlerden Kumanova’ya giden haydutlar korumasız olan kasabayı kolay-

ca ele geçirirler. İsyan öncesinde 600 haneden oluşan Kumanova halkı, Üsküp’lülerin 

Sofya’ya doğru hicret etmeleriyle birlikte, onlara katılmışlar, şehri boşaltmışlardır. Kar-

poş, boş evlerdeki geri kalan eşyaları yağmalar, değerli gördüğü her şeyi adamlarıyla 

paylaşır ve burayı kendisine merkez yapmaya karar verir.  

 

Kratova’ya giden diğer grup ise şehirde belli bir dirençle karşılaşır. Çünkü Kratova gümüş 

ve altın madenleri çıkarılan bir yerdir. Değerlidir… İnsanlar kolay teslim olmak istemez-

ler…  Şehirde sokak savaşları cereyan eder. Tüfekler ve kılınçlar konuşur... Osmanlı asker-

leri sıkışmış, daralmışlardır. Geri çekilerek merkezdeki şehir hamamının içine sığınırlar. 

Fakat Karpoş’un adamları topla hamamın kubbesini havaya uçurarak içerideki tüm asker-

leri öldürürler.  

 
Bu olaydan günümüze  arihi hamam yok edilmi , yerine turistik 

bir ho . Lobinin giri inde küçük havuzla kar  Be-

, mütevazi bir havuz...  göbek 

ta  bulundu u yer imi Topa tutuldu unda kubbenin çökertildi i ve askerlerin 

ehit oldu . Gözlerim f ye ... Havuzun içinde küçük 

pirinç ba    n-

da renkli kristaller gibi gözüküyordu. Ben o su eritlerini 

lâhûtî ruh görünümleri gibi . Dakikalarca  D ttim, sessiz ve 

 

 

İsyan hızla bölgedeki diğer kasabalara sıçrar. Zletova, Koçani, Kaçanik, Köstendil, Tetova 

ve Gostivar’da isyancı çeteler halkı kendilerine katılmaları için zorlamaya başlamıştır. Üç 

yüz yıldır ilk kez bu denli kapsamlı bir “kalkışma” girişimi ortaya çıkmıştır. Fakat kalkışma, 

sadece “saman alevinden” ibarettir. Beş dakika boyunca har har yanan ve sonra çabucak 

sönen küçük bir demet saman alevi gibi…  

 
Bu kurumu  saman öbe ini kim turdu , ate  

melunlar ttifak yeme ini pi iren Papa devleti ve 

di er ülkeleri... Aramba  Karpo  ba  ayaklanma 50 gün bile sürmez, 

birden  

ler, Aramba  Karpo kendi kaderine terk etmi lerdir. C tükle-

rinden Karpo  oruma i ini, ona gönderdikleri  Kutsal Haça devretmi

lerdir. t-

sal Roma mparatorlu u, Alman iniz ölçüde 

lar umarlar, hem de 

 güvenmezler. Karpo lar, Bo danî ler ve Arsenye ler iz B a-

 onlardan ünürlerken; 

, , Bo  ek vagon katarla-

diye karma Birlikte gözükseler de, 

maz, birlikte olamazlar.  
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Aramba  Karpo ; Kriva Palanka, Kratova, Köstendil ve çevresinde gerçekle tirdi i is-

yan  a  14 Ekim 1689  kendisini 

Çünkü çevresindeki e yalar kendisini büyük bir lider ve kral olarak 

görmektedir.  O vakitler Kumanova dedi iniz yer,  yüz haneli bir nâhiye, bir belde. 

 lenin 

eldenin te o mânâ ruz 

ama, o kendisini gerçekten kral  zannediyor.  Prilepe 

 da özenmi  olabilir.  

 

Avusturya İmparatoru Leopold-I’e hemen haber uçurulur. “Karpoş kendisini kral ilan etti. 

Ona Dük unvanını verirsek hem memnun olur, hem de bize hizmet eder. Böylece bölgeyi 

daha kolay kontrol altında bulundururuz” diye bilgi aktarılır. Leopold-I teklifi makul bu-

lur. Eşkıyanın “kendinden menkul” bu unvanını onaylar ve ayrıca kendisine Dük unvanını 

verir… Leopold-I’in amacı bir taşla iki kuşu birden vurmaktır. Hem Osmanlıyı yenmek, 

hem de kendisine bağlı vassal şehir devletçikleri oluşturmak niyetindedir. Günümüzde, 

bunlara “kanton” devletçikleri deniyor ya…  

 

“Krallığının” tasdik edilmesi ve ayrıca onun faizi “Dük” unvanını almayla birlikte Kar-

poş’un havası artar. Üç dört hafta ortalıkta Kumanova Kralı Dük olarak gezer. Kumano-

va’yı çoktan “kraliyet merkezi” olarak ilan etmiştir bile...  

 
Avusturya mparatoru Leopold-I, Karpo   bir in-

san oldu unu göstermek üzere kendisine haç, berat ve outward 

sign  göndermi tir. Bu outward sign unu bilmiyoruz. 

sadece kalpak   söz edili-

yor. busby kalpa na, berata, pelerine ve 

yor. Ba ka kaynaklarda, kutsal 

u belirtilmi . Bayrak, pelerin veya 

a yöneltiyorum... Kalpakta 

; her ey tamam demektir. eklen ve resmen, 

o bir 

Karpo , kutsal  

 

mparator Leopold-I ile dalga geçiyor-

öhre  bir haydudu kral ilan ettin, 

kalpak gönderece larla süslü bir taç gönder-

iller mi? Leopold-I, anlayaca

ucuz  

 

 14 Ekimden 30 Ekime kadar Karpo   prens-

li i olarak de erlendirilmeye ba lan . Acaba vassal  tâbî devletçi  mi den-

mek isteniyor. Sözüm Karpo  Sen Avusturya i birlikçisi ol, a-

va  sonra yine Avusturya l  eline dü

olarak ünlendi  öfkeli in dalga  sün, bir 

kaybolsun Sonra a ba z-

, Eskiler, ola sarman ola  demi ler... 

Görelim, Mevlâm neyler  Bekle gör ki, gün  

 

Şekil 3. Karpoş'un Dük'lük 
kalpağı. 
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Arambaş Karpoş; Köstendil, Eğridere, Kratova ve Kumanova şehirlerini ele geçirince asıl 

zorluğun bunları elde tutmak olduğunu fark eder. Osmanlının geri geleceğini düşünerek 

şehirleri tahkim etmeye karar verir. Kendisine Kriva yakınında bulunan Reka geçidini 

kapatma önerisi getirilir. Bunun üzerine, büyük ağaç kütüklerini üst üste yığdırarak en-

gebeler yaptırır ve derin çukurlar kazdırır. Fakat, Kriva Reka’da fazla tutunamayacağının 

kendisi de farkındadır. Bu yüzden gerçek anlamda bir savunma için Kumanova şehrinin 

daha uygun bir yer olacağını düşünür. Adamlarının bir bölümünü Kriva Palanka’da bıra-

karak eşkıyanın büyük kısmıyla Kumanova şehrine çekilir. Kasabanın merkezine, ağaç 

kütükler kullanarak bölgeye özgü bir “palanka” yaptırır. Şehrin dört bir tarafına derin 

çukurlar kazdırır.   

 

Osmanlı nerede… Ne yapıyor? Devlet-i Âliye, Arambaş Karpoş’un üzerine Selim Giray 

Han’ı gönderir. Giray Han yola çıkışta Sofya’dan bazı Osmanlı birliklerini de yanına almış 

olabilir. Bu konuda net bilgi yok. Fakat asıl askeri güç Mora komutanı Koca Halil Paşa’nın 

kendisine katılması olacaktır. Bir rivayete göre Halil Paşa Selim Giray Han’a Üsküp’te 

katılmıştır. Başka bir rivayete göre ise ikisi birleşerek birlikte Karpoş’un üzerine yürümüş-

lerdir. Artık hangisi doğruysa... O yıllarda Tekirdağlı Bekri Mustafa Paşa “sadaret” maka-

mında bulunmakta ve sadrazam olarak görev yapmaktadır. Bekri Mustafa Paşa Mora 

komutanı Koca Halil Paşa’yı Macaristan eyaletinin Ordu Komutanı olarak atar ve hemen 

Üsküp’e doğru yola çıkmasını emreder. Fakat, Selim Giray Han ondan önce  zaten yola 

çıkmıştır. 

 

Giray Han; Sultan İkinci Süleyman’ın ve Sofya’da toplanan savaş konseyinin buyruğu üze-

rine askerleriyle birlikte Köstendil’e doğru ilerler. Önce Karpoş’un kalkışmayı ilan ettiği ilk 

şehir olan Köstendil alınır. Şehirde bir direnme olmaz. Giray Han, burada tabur komutan-

larıyla bir toplantı yapar. Ne yapacaklarına ilişkin harekat planları geliştirir. Her birinde 

on bin kişi bulunan üç mirza’sını üç farklı yöne gönderir. Bir Mirzasını Crna Reka bölgesi-

ne; ikincisini Tikveş ve çevresine ve üçüncüsünü İştip, Veles ve Prilepe şehirlerine doğru 

yola çıkarır. Birinci Tatar taburu, başında Selim Giray Han olmak üzere Kriva Palanka ka-

lesine doğru yönelir. Karpoş’un Kriva Reka adı verilen geçitte kurduğu sözde savunma 

hattı tabur tarafından hallaç pamuğu gibi atılır ve Kriva Palanka’ya doğru ilerlenir. Kar-

poş’un adamları Kriva Palanka kalesinde tutunamayacaklarını anlarlar. Kaleyi ateşe verip 

kaçarlar… Karpoş’la birleşmek ve kendisine destek vermek için Kumanova’ya dönerler.  

 

Giray Han 24 ila 28 Kasım tarihleri arasında Köstendil şehrini ve Kriva Palanka kalesini 

geri alır.  Şimdi önünde, Haydudun saklandığı ve savunma hazırlıkları yaptığı Kumanova 

şehri vardır. 

 

Karpoş, adamlarına özel olarak ağaç kütüklerden inşa ettirdiği Kumanova Palankasına 

güvenmektedir, fakat ümitleri boşa çıkacaktır.   

 

Selim Giray Han vakit kaybetmeden asileri Kumanova’ya doğru kovalar ve şehre ulaşınca 

kaleyi muhasara altına alır.  2 Aralık 1689 tarihi itibariyle Kumanova’da şiddetli bir çar-

pışma olur. Asiler, top ateşi altında tutulan kalede fazla dayanamazlar. Osmanlı askerleri 
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açılan gediklerden kaleye girerek yakaladıkları asileri kılıçtan geçirmeye başlarlar veya 

çakmaklı tüfeklerle eşkıyanın hakkından gelirler.  Arambaş Karpoş, yakınındaki birkaç has 

adamıyla birlikte yıkılan kalenin mutena bir odasında sıkıştırılır ve esir alınır.  Gözleri kan 

çanağı gibidir, dehşet içinde kalmıştır. Doğuştan kızıl olan yüzü morarmış, burnundan 

solumaktadır. İki tatar askeri kollarına girer, ayaklarını yerden keserek doğruca Selim 

Giray Han’ın huzuruna çıkarırlar kendisini.  Giray Han, başını yan çevirir, tiksinerek baka-

rak kendisine. “Bre melun… Bre Haramzâde… İnsanları soydun, soğana çevirdin. Yetmedi 

canlarına kastettin. Masum insanları diri diri yaktın. Ya şimdi sen… Nasıl ölmeyi dilersin? 

diye sorar. Arambaş Karpoş konuşmaz, delirmiş gibidir, kurtulmak için çırpınır. Selim 

Giray, adamlarına emir verir. “Götürün. Onun hesabını Üsküp’te göreceğiz. İbret-i âlem 

için onu öyle bir sallandıracağız ki, yedi düvel asırlar boyunca bu olayı unutamayacak.” 

Prensliği kendinden menkul uyduruk Kral’ın Kumanova hakimiyeti böylece sona erer. 

Tarih, 3 Aralık 1689… Üsküp yangınından yaklaşık bir ay sonra Karpoş yakalanmış ve ce-

zasını beklemeye başlamıştır.   

 

Selim Giray Han, bundan sonra ağaçtan yapılmış olan Kumanova palankasını yerle bir 

eder. Sırada Üsküp vardır. Üsküp’ü, Kosova’yı, Nişi ve Belgrad’ı  geri almak; düşmanı 

Tuna Nehri’nin ötesine püskürtmek için İkinci Süleyman’a söz vermiştir. Ordu, berabe-

rinde Karpoş laîni de olmak üzere Üsküp’e doğru yola koyulur. Önlerinde 40 km’lik bir 

mesafe vardır. Ordu bu mesafeyi bir günlük bir yolculuk yaparak kat eder ve Üsküp şeh-

rinin sınırlarına dayanır. 25 Ekim’de yakılan şehir 5 Aralık’ta, yani tam 40 gün sonra yeni-

den nefes almaya başlar.   

 

ehre sava r

kaynaklara bakarsak sava tir. Onlara göre, Avusturya ordusu Kaçanik bo-

 ve ehirde bulunan Karpo l-

mu Öyle anla at Avustur-

birlikleri ve e yalar ehir giri inde direnmi ler ve önemli malar ol-

mu tur. Avusturya ordusunun önemli bir bölümü ehri savunmak istemi tir. 

geri alma sava  sa Bey Su Kemerleri çevresinde yer alan Zlokucani, Bardovci ve Viz-

begovo köyleri ile bu gün Amerikan elçili inin bulundu l tara-

te tepeleri üzerinde gerçekle mi tir. Amerikan elçili inin in a 

edildi i bu bölge, sava arak ehit dü tü-

 

tarihi 

gelmi tir. Kimilerine göre burada 600 kadar tatar askeri ehit dü mü tür. Ben öyle 

dü ünüyorum, Gradi te tepesindeki 

topraklar Tatar askerlerinin Üsküp ehitli idir. ehitlik, yolun kar ki Topâne 

mahallesinin ehitli in  edici alameti 

dir. , bu türbenin tatar 

 imal... Günümüzde Üsküp türbeleri birer 

birer S Gezip a esinde 

daha pek çok kabir yeri bulursunuz. ken söyleyeyim. Ben Tophane ma-

hallesini tarihsel konumuyla de e il.  

 

Giray Han, Üsküp girişinde Avusturyalıları ve Karpoş’un haydutlarını püskürtünce iki bö-

lüğünü onları kovalamaları için peşlerine takar, diğerlerini yanına alıp Üsküp’e girer. İlk 
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işi, şehitleri defnetmektir. Onları, göğüs göğüse çarpıştıkları Vardar Nehri’nin sol tarafın-

daki Gradişte tepelerinin yamaçlarına defnederler.  

 
, Ça da   bu ehitlerin 

ta  küçük bir abide  oldu unu görmü tüm. Hâlâ duruyor mudur, 

bilmiyorum. Çünkü ey bilinçli olarak yok edilir. Gizli 

 

 

Selim Giray Han, Üsküp şehitlerini ebedî istirahatgâhına emanet edince düşmandan te-

mizlenmiş olan şehre girer. Ordusuna emir verir, bütün camileri temizletir. Çarşının mer-

kezinde bulunan Cuma Camii’ne geçer iki rekat şükür namazı kılar. Sırada hanların, ha-

mamların temizlenmesi; yıkılan su şebekelerinin onarım işleri vardır. Gerekli emirleri 

verir. Şehirden kaçamayan garip gurebâyı bir araya toplar, onlara yiyecek yardımı yapar, 

gönüllerini alır. Bu arada Macaristan serdarı olarak atanan Koca Halil Paşa da Üsküp’e 

vasıl olmuştur. Halil Paşa ve Selim Giray Han güçlerini birleştirirler.  Oturup görüşürler… 

Bu arada Avusturyalılardan kurtarılan Sancak-ı Şerif özel bir ulakla Edirne’ye gönderilir. 

Çünkü, Üsküp’ün kurtarılması “sancağın kurtarılmasıdır.” İki komutan bundan sonra Ka-

çanik, Priştine, Prizren, Prilepe şehirlerine yönelik ileri harekat için hazırlık yaparlar. Fa-

kat yola çıkmadan önce bir işleri daha vardır, Karpoş’un işini bitirmek...  

 
Haramiba Karpo a ne oldu?  Günümüzde Karpo  mitik hikayelerle süs-

lüdür. H er türlü . nsanlar i ledi l

 ve eza verici bir öldürülme hikayesi uydurmaktan çekinmezler. Kimisi; 

ba ini, ibret ol di ini söylerken, ba

u-

rurlar. Bu arad ü-

 

söyleyenler, köprü k-

, Karpo ekilde öldürüldü

ti i tezini ileri sürerler. da 

ölüm hikayesi basit ve sâ  O 

tur.  de il, Avusturya 

eytan Karpo il, büyük eytan Avusturya e-

rindedir.  

  

Günümüzde Ta köprü veya Fatih 

iyle ploça yerle a-

 ben  mücessemle mi  

Tabelada, her iki taraf da kendilerini görürler  Kar-

po  Tabe   Kar-

po hadisesi simgelenmi tir bu panoda... ti-

  zaferiyle sonuçlanan Üçüncü Kosova Sava i aret 

fi e inin  ilk ate lendi i yerdir Makedonlar ngilizce ve Makedonca 

di  mealinde lar. 

 z-

diyorlar.  
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Giray Han, Haydutski’nin işini bitirince Üsküp’te oyalanmaz. Zaten şehir harap haldedir. 

Yeni hedef, Piccolomini’nin çekildiği Kaçanik Palankası’dır. Düşman askerinin orada top-

landığı haberini alınca hiç vakit kaybetmeden Kaçanik Boğazına yönelirler. Selim Giray 

Han ve Koca Halil Paşa 2 Ocak 1690 tarihinde Kaçanik kalesi önlerine gelirler. Halil Paşa 

kaleyi kuşatırken, Selim Giray Han tedbirli olarak geri çekilen Avusturya ordusunun üze-

rine yürür. İki ordu Kaçanik-Priştine arasındaki ovada karşı karşıya gelirler. Bu savaş Ka-

çanik şehrine yakın bir bölgede cereyan etmesi nedeniyle Kaçanik Savaşı olarak bilinir, 

ama bir başka yönüyle aynı zamanda “Üçüncü Kosova Savaşı”dır. Koca Halil Paşa, Kaça-

nik Kalesini almaya çalışırken Giray Han Avusturya ordusunun üzerine yürümüş ve onları 

Kaçanik ovasında bozguna uğratmıştır. 

 
Yahya Kemal iirinde ast etti i üçüncü harp  2 
Ocak 1690 tarihinde gerçekle en Kaçanik Sava Selim Giray Han bu sava ta 
yüksek bir makama eri mi melerden çok etkilenir ve 
kendi Milli airimiz Yah-

emdir:  
 

itlik ne, an ne-

mi  

yeri. 

 
Birinci ve İkinci Murat’ın Kosova Savaşlarından sonra Selim Giray Han’ın  üçüncü Kosova 
Savaşı’dır bu... Savaştan sonra Avusturyalılar Kosova’da tutunamayacaklarını görürler.  
Kosova topraklarını terk ederek hızla Belgrad şehrine geri çekilirler. Şimdi, Selim Giray 
Han ve Halil Paşa’nın yeni hedefleri Priştine, Prizren ve İpek şehirleridir. Önlerindeki üç 
ayda bu şehirler de birer birer geri alınacaktır.  
 

Biz Kaçanik Sava bu harp, hep Kosova Sava a-

rak geçiyor. çlerine dokunmu .  Kaçanik Sava  Hz. 

gerilmesi gibi bir olay  olarak de erlendiriyor... Sava o-

ba göçünü  

etmelerini ise u zihniyetiyle sa daha çok 

 , cahil kitleleri bu tür sâ hika-

yeleriyle uyutma atraksiyonundan hiç vazgeçmediler, vazgeçmeyecekler. 

 

birinci ve ikinci Kosova sava lar  ciddi, o 

kadar vahim, o kadar buruk Sen güzelim 

Da askeri bandoya , camilerin kubbelerini havaya uçur, mina-

 Sonra, sava  üyük Göç e-

lar, öyle söylüyo  

k u gibi, ba

Müslümanlar da var.  Müs-

 Hem  oynuyorsun, hem de 

ma dursun...  Yok, efendim 30 bin ki i göç etmek z  

gerçek rakam yetmi  bin ki i imi   t-

 imi   Kosova  Kutsal Nezâristan (Nacer-
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tanja)1 ülkesiymi    Güya, Nezaretli  tebli  ile ilk 

kez bu topraklarda . Öyle bile olsa, ne ifade eder ki?   

 

 camisiyle Sinan Pa-

a O camide bir ö Caminin gözleri T

 elim 

 aziz  ehitlerin a  ya a  

 

Avusturyalılar Kaçanik’te yenilip geri çekilince Sırplar titremeye ve korkmaya başlamış-

lar... Habsburglarla işbirliği yaptıkları için cezalandırılacaklarının farkındadırlar. Avustur-

yalılar çok hızlı çekilmişlerdir. Önce Niş şehrini, daha sonra Belgrad’ı boşaltırlar. Ocak – 

Mart ayları arasında Osmanlı ordusu bütün bölgeye hakim olur. Direnen isyancılara en 

şedit bir şekilde hadleri bildirilir. Çünkü, Osmanlı öfkelidir, kızgındır… Hakimiyeti ve sü-

kuneti sağlamak için ne gerekiyorsa hiç çekinmeden yerine getirir. 

  

İsyancı Sırplar, Bulgarlar ve Katolik Arnavutlar artık bu topraklarda eskisi gibi rahat yaşa-

yamayacaklarını anlamışlardır. Kuzeye göç etmeye karar verirler. Toplanırlar bir araya 

gelirler, ciddi bir kalabalık oluşur. Kaçanik Savaşı’nın üzerinden henüz bir ay geçmiştir ki, 

bu grup Tuna’nın kuzeyine doğru yola koyulur. Osmanlı onlara “Ya gideceksiniz, ya uya-

caksınız” demiştir.  

 
üyük Tarihçilere göre, Velika Seoba 

Kaçani , k ir   

 

9 Kasım 1689 tarihinde Piki ölünce onun yerine Holştayn isimli agresif biri general olarak 

atanır. Fakat Sırplar ve Arnavutlar çoktan Avusturya’lılardan ümitlerini kesmeye başla-

mışlardır. Özellikle Arnavutlar onu sevmemişler, kendilerine saygısız davranıldığını dü-

şünmeye başlamışlardır. Hoştayn’ın Arnavutların silahlarını toplamak istemesi onları 

kızdırmıştır. Aralarında güvensizlik hissi gelişir. Yerel Hristiyan halk, vergilerinin azalması-

nı umarlarken beklediklerini bulamamışlardır.   

 
Biraz da etimoloji Karpos  sözcü ünün derin tarihsel kökleri ol-

du unu görüyoruz. 

  kilisenin içinde gömülü... Daha geri-

lerde   var oldu u görülüyor.  L Phiatirea 

Kilisesi  i-

yor.   Ve bizim haydud  Petra 

Karpos E  Karpo  bir Marto-

lozba Aramba  Karpo  azizle tirilmesine ar   Ha gayret...  

 

Üsküp’ün yakılmasının üzerinden iki ay geçmeden öç alınmış, eşkıyanın yaptıkları yanla-

rına kâr kalmamıştır. Üç ay içinde bütün bölge Avusturya’lılar ve eşkıyalardan temizlen-

miş; sırasıyla Priştine, Prizren ve İpek şehirleri tekrar ele geçirilmiştir. 1690 yılının Ekim 

                                                           
1
 Hz. İsa’nın doğduğu topraklar anlamında. Nezaretli İsa olgusu…  
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ayında ise düşman iyice geriletilerek Niş ve Belgrad şehirleri yeniden feth edilmiştir. Küf-

far sonunda çaresiz, Tuna Nehri’nin kuzeyine geri çekilmek zorunda kalmıştır. 

 
Dönüp dola  

ilgili de Kaynaklara göre, Karpo   içinde 

. Yoksa 

esaret  Bu anlamlar bir tesadüf mü, 

yoksa  Grekler, meyve ta oldu u gibi ba  

 ru dikey olarak so

bu kelimeyi lar. Soyulmu  muz, portakal 

sterseniz ba tan-a  soyulmu  vatanda  deyiniz u soyguncu Kar-

po  lakap neffür veya istikrah 

 de erlendirirlermi . te görüyorsunuz  H , 

 Phiatirea Karpos gibi aziz bir ehit, Trakya da ya  bir pa-

paz, soyguncu ve müstekrih bir ahsiyet  

 

Bo danî  

Pri ehirdeki bir kilisenin bahçesine gömdüler.  Güya ye eni 

ine göre, , kilisenin bahçesinde gö-

mülü  rak Pri tine  

 köpeklere yedirdiler. Yani, gömüldükten tam 

O köpeklerde de derler ya, i te 

öyle   

 

Dük Peter Karpo  

h-

da bulunan küçük bir meydan 2013  Ayaklan-

  y

i tirdiler,  dedi-

ler eye devam ediyorlar kendisini  ku  uç-

maz, kervan ler. Bulgarlar da bo  durma-

eli tirdikleri Linux i letim sistemine Karpo  ler. Sürekli, 

Onun için daha neler ünüyorlar... Gelecek nesilleri r-

mak için Ay, Neptün ve  e yeni çukurlar, onun e ya-

â yeni tepeler ara . Haydutskite bu günleri görseydi gözle-

...  

verdi i fitne-fesat  

üretmek ve ya atmak  

  


